
[image: image1.png]b @/




Comune di Serrenti

Provincia del Medio Campidano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 43  del 26.03.2010

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SCOLASTICO POLIVALENTE - II° LOTTO - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1.
L’anno DUEMILADIECI (2010), addì  VENTISEI del mese di MARZO, alle ore 8.50 in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:          
BECCIU    GIAN LUCA


ASSESSORI:         
PINNA UMBERTO



SANNA ORNELLA

TALLORU PANTALEO

TIDDIA MAURO

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Giovanna Paola Mascia.

Assume la Presidenza il sig. BECCIU GIAN LUCA  - Sindaco -, il quale constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA 
PREMESSO che:

· con delibera della G.M. n. 132 del 29/11/2004, si approvava il progetto preliminare dei lavori di “Realizzazione di un centro scolastico polivalente”, dell’importo complessivo di € 1.715.023,90, dando atto della sua realizzazione in successivi stralci esecutivi;

·  con delibera G.M. n. 79  del 06/06/2005, si approvava il progetto definitivo di € 1.715.023,90, nel quale si ribadiva lo sviluppo dell’opera per stralci esecutivi;

· l’opera, inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2005/2007, è finanziata con mutuo di Cassa Depositi e Prestiti;

· con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 254 (Num. Gen. 887) del 23/10/2008, si conferiva l’incarico, mediante procedimento in economia e per cottimo fiduciario, per l’effettuazione dei servizi di progettazione esecutiva, Direzione Lavori, le prestazioni accessorie ed il coordinamento della sicurezza ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, all’Ing. Molvano Manias con studio in Cagliari, via Sassari, n. 73;

· in data 28/10/2008 veniva stipulata la convenzione d’incarico professionale regolante le modalità di svolgimento delle prestazioni;


VISTA la delibera della G.M. N° 69  del 23/06/2009, con la quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori denominati “Realizzazione di un centro scolastico polivalente – 2° lotto”, per un importo complessivo di €  500.000,00, di cui € 376.534,44,  per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, ed € 5.946,68, per gli adempimenti in materia di sicurezza non ribassabili;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N° 238 (Num. Gen.795) del 28/07/2009, con la quale si determinava, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di attivare le procedure per la stipula del contratto d’appalto dei lavori in oggetto e quindi si indiceva Procedura Aperta da esperirsi con le modalità di cui all’art.82, comma 2, lett.a) del D.lgs. n. 163/2006, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N° 277 (Num. Gen.923) del 11/09/2009, con la quale si approvava il verbale di gara e si aggiudicava in via definitiva l’appalto alla ditta “Impresa Costruzioni SANDRO MARRAS” con sede in Sestu (CA), per un importo netto di € 315.987,70, in applicazione del ribasso offerto del 16,08%, oltre a € 5.946,68, per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 321.934,38;
VISTO il contratto d’appalto Rep. N° 946 del 03/11/2009, con il quale la ditta aggiudicataria dell’appalto assumeva l’onere di esecuzione dei lavori per un importo pari al prezzo di aggiudicazione della gara;

VISTO il verbale di consegna redatto in data 20/11/2009;


ATTESO che in corso d’opera è emersa la necessità di operare alcune variazioni che non incidono sulla impostazione originaria del progetto, al fine di risolvere alcuni aspetti di dettaglio e di prevenire eventuali contenziosi con i soggetti controinteressati nell’esecuzione dell’opera; in particolare le opere in variante prevedono:

· la realizzazione di un muro di sostegno sul confine ovest al fine di salvaguardare le costruzioni ed i terreni confinanti dai rischi correlati ad abbondanti precipitazioni;

· opere di consolidamento di alcune strutture esistenti;

· miglioramento delle opere di finitura del tavolato di copertura;

VISTA la proposta di perizia suppletiva e di variante N° 1, predisposta dal Direttore dei Lavori, Ing. Molvano Manias, nella cui relazione sono contenute le motivazioni che l’hanno determinata;

RILEVATO che la perizia suppletiva e di variante in argomento, viene approntata per risolvere alcuni aspetti di dettaglio non previsti o non prevedibili in fase progettuale, che non incidono sulla impostazione originaria dell’opera, al fine di migliorarne le caratteristiche funzionali ed estetiche; 

ATTESO che tali tipologie di variante, ai sensi dell’art.132, comma 3, del D.lgs. n.163/2006, possono comportare variazioni in aumento o diminuzione contenute entro il 5% dell’importo contrattuale;   

PRESO ATTO che le variazioni introdotte al presente intervento, comportano un incremento netto di spesa rispetto al contratto originario di € 16.066,56, di cui € 15.769,22 per lavori ed € 297,00 per oneri sicurezza, determinando la ridefinizione dell’ importo complessivo dell’appalto in  € 338.000,93 (al netto del  ribasso d’asta, compresa l’incidenza degli oneri per la sicurezza ridefinita in  € 6.244,01 ), per una variazione percentuale in aumento pari al 4,99%;

CONSIDERATO che dal progetto di completamento del I° lotto dei Lavori del Centro Scolastico Polivalente risultano disponibili € 4.245,95 in quanto i lavori sono ormai terminati e non risultano somme ancora dovute;

CONSIDERATO che la maggiore spesa derivante dalla presente perizia può essere finanziata con le economie di cui sopra presenti sul Cap. 6972/01 Residui 2004;

CONSIDERATO che l’approvazione della presente perizia comporta il concordamento di n°  9 nuovi prezzi contrattuali con l’appaltatore;

VISTO lo schema di atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi, da stipulare con la ditta appaltatrice  per la ridefinizione delle condizioni d’appalto;

PRESO ATTO che la perizia di variante comporta la necessità di un ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato, di € 3.193,72, che, ai sensi dell’art. 134, comma 9, del D.P.R. 554/99 deve essere approvata dall’organo decisionale dell’Ente;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della perizia suppletiva e di variante N° 1;

VISTO l’art.132, comma 3, del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

VISTO  l’art. 10, del  D.M. 145/2000;

VISTO l’art.134 del D.P.R. 554/99, regolamento generale di attuazione della legge quadro sui LL.PP;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267;



ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;



con votazione UNANIME
D E L I B E R A

1. Di approvare la perizia suppletiva e di variante N° 1 dei lavori denominati  “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SCOLASTICO POLIVALENTE” – II° lotto esecutivo , ai sensi dell’art. 132, comma 3,  del D.Lgs. n.163/2006, comportante la ridefinizione del quadro economico di progetto, come segue :

A. LAVORI :

· Lavori in perizia (netti)





€  331.756,92

· Oneri sicurezza non soggetti a ribasso



€      6.244,01

                                     Sommano i lavori  



€  338.000,93
B. SOMME A DISPOSIZIONE :
· IVA 10% sui lavori






€   33.800,09

· Spese generali (Spese tecniche, prog., D.L., sicurezza)

€   63.827,83

· Incentivo RUP





€     3.193,72

· Contribuzione Autorità di Vigilanza



€       151,00

· IVA 20% su spese tecniche 




€   12.765,57

· Economie d’asta 






€   51.454,58

            

Totale somme a disposizione



€ 165.192,79

C. TOTALE  PROGETTO AGGIORNATO  (A+B) 
€ 503.193,72

                           CON LA PERIZIA DI VARIANTE N.1

2. Di approvare l’allegato schema di atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;

3. Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente approvazione;

4. Di autorizzare la maggiore spesa rispetto al quadro economico del progetto approvato, attingendo dai Residui del I° lotto (residui 2004); 

· Di dare atto della seguente copertura finanziaria : 

· € 500.000,00 -Capitolo 6973/01 – residui 2008 – “Realizzazione di un centro scolastico polivalente”;

· € 3.193,72 - Capitolo 6972/01 – residui 2004 – “Lavori nel centro scolastico polivalente”.

5. Di autorizzare il disimpegno delle ulteriori disponibilità risultanti dalle economie del I° lotto e ammontanti ad € 1.052,23 (€ 4.245,95 - € 3.193,72) presenti nel Cap. 6972/01 – Residui 2004;
6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.






